Fluvial de Namige e em seguida comunicou a empresa seguradora, daí que, da 

empresa recebeu uma carta; 

Ora, após o A, ter participado e sob recomendação da empresa seguradora ora 

Ré, ainda A, não tinha feito o pagamento de uma taxa de 3000,00.MTS (três mil 

meticais) para completar 17.500,00.MTS (dezassete mil e quinhentos meticais) 

relativo a seguro da embarcação, depois daí efectuou o devido pagamento, doc3. 

Em anexo; 

Porém, 

Após o A, ter participado a Ré no dia 26 de Novembro de 2015, recebeu uma 

nota, acusando a recepção e que a Ré, não podia prosseguir com a

[...]

Todavia, antes e depois do naufrágio, existia um contrato de seguro entre as 

partes, e em caso qualquer situação relacionada ao sinistro é da inteira 

responsabilidade da empresa seguradora, vide os docs.3,4 e 5 em anexo; 

Contudo, os danos volvidos no naufrágio são avaliados em 975.000,00MTS 

(novecentos e setenta e cinco mil meticais); 

De direito 

O A, seguiu todos os pressupostos estabelecidos na Lei nº 1/2010, de 31 de 

Dezembro, Lei de Seguro, de salientar que, foi no mesmo dia em que ocorreu o 

sinistro o A, participou a empresa seguradora e também participou a Polícia

[...]

objectivo ilegal, improcedente e ininteligente, tendo presente os requisitos da P.I 

o que impugna convencionalmente do descrito nos artigos 10 e 11 da P.I. 

Da impugnação do valor da acção  

O A propõe a presente acção e fixa o valor da mesma com base em uma cotação 

que ilustra o quantitativo de 975.000,00MTS (novecentos e setenta e cinco mil 

meticais) correspondente a diversos itens danificados por conta do sinistro em 

alusão. 

Entretanto, este valor extravasa aquilo que é o limite acordado no âmbito da 

contratação do seguro em causa, ou seja os 350.000,00MTS (trezentos e 

cinquenta mil meticais) que constam das condições particulares da apólice e que 

constituem parte integrante do contrato. 

Disto verifica-se de forma recorrente que o A encontra-se agindo de má-fé, 

pugnado, por direitos precludidos por culpa exclusivamente sua, o que significa

[...]

Que no dia 27 do mês de Maio do ano de 2015 as partes celebraram um contrato 

de asseguramento de embarcação da autora nos termos do qual a seguradora 

Indico, Ré nos presentes autos iria assegurar sua embarcação contra acidentes e 

o A. efectivamente pagou 17.000,00MTS (dezassete mil meticais) conforme 

documentos de folhas 6, 7 e 8, dos autos. 

Sucede que no dia 30 de Maio de 2015 a embarcação do autor naufragou na área 

da Administração marítima em Namige Mongicual, isto é comunicou 

atempadamente as autoridades marítimas da área do sinistro assim seguradora a